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種　　類 審　　査　　基　　準
老齢基礎年金

資格期間に
反映は？

年金額に
反映は？

全額免除
本人・世帯主・配偶者の前年所得金額が次の計算式で得た額以下であ
る場合

（扶養親族数＋ 1）× 35万円＋ 22万円以下

○

されます

○

されます

１/４納付

（３/４免除）

本人・世帯主・配偶者の前年所得金額が次の計算式で得た額以下であ
る場合

78万円＋扶養親族控除額＋社会保険料控除額以下

△

されます

△

されます

半額納付

（半額免除）

本人・世帯主・配偶者の前年所得金額が次の計算式で得た額以下であ
る場合

118 万円＋扶養親族控除額＋社会保険料控除額以下

△

されます

△

されます

３／４納付

(１／４免除 )

本人・世帯主・配偶者の前年所得金額が次の計算式で得た額以下であ
る場合

158 万円＋扶養親族控除額＋社会保険料控除額以下

△

されます

△

されます

若年者納付猶予
30歳未満で本人・配偶者の前年所得金額が次の計算式で得た額以下
である場合　

（扶養親族＋ 1）× 35万円＋ 22万円以下

○

されます

×

されません
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介
護
保
険
料

　

介
護
従
事
者
の
処
遇
を
改
善
す
る
た

め
に
介
護
サ
ー
ビ
ス
費
用
が
平
成
21
年

度
か
ら
改
定
さ
れ
、
そ
れ
に
伴
う
介
護

保
険
料
の
急
激
な
上
昇
を
抑
え
る
た
め

に
平
成
21
・
22
年
度
に
つ
い
て
は
国
が

一
部
を
負
担
し
、
被
保
険
者
の
負
担
を

軽
減
し
て
い
ま
す
。
市
で
は
３
年
間
分

（
平
成
21
～
23
年
度
）
の
基
準
額
を
平

準
化
し
て
い
ま
す
。

　

詳
し
く
は
、
７
月
中
旬
に
送
付
予
定

の
納
入
通
知
書
に
同
封
す
る
お
知
ら
せ

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

　
　

高
齢
者
福
祉
課
介
護
保
険
係

　
　
　
　
　

☎
０
４
７
９

（80）
８
３
７
３

◆
麻
し
ん
風
し
ん
混
合
予
防
接
種
を
受

け
ま
し
た
か
？

　

高
校
３
年
生
相
当
（
平
成
４
年
４
月

２
日
～
平
成
５
年
４
月
１
日
生
ま
れ
）

の
方
は
、
麻
し
ん
風
し
ん
混
合
予
防
接

種
の
４
期
対
象
者
と
し
て
、
平
成
23
年

３
月
31
日
ま
で
無
料
で
予
防
接
種
が
受

け
ら
れ
ま
す
。
接
種
の
受
け
方
な
ど
詳

細
は
、
３
月
末
に
送
付
し
た
個
別
通
知

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

国
民
年
金
に
は
、保
険
料
を
免
除
す
る
制
度
が

あ
り
ま
す
！

麻
し
ん（
は
し
か
）ゼ
ロ
の
山
武
市
に
！

～
麻
し
ん
風
し
ん
混
合
４
期

　
予
防
接
種
を
受
け
よ
う
！

問

問

高
齢
者
医
療
年
金
係　

☎
（80）
１
１
４
２

千
葉
年
金
事
務
所　

☎
０
４
３（
２
４
２
）６
３
２
８

◆
予
防
接
種
で
リ
ス
ク
回
避

 

・�

麻
し
ん
は
高
熱
・
せ
き
・
発
疹
な
ど

症
状
が
重
く
、
脳
炎
や
肺
炎
と
い
っ

た
合
併
症
に
な
り
や
す
い
。
ま
た
、

入
院
な
ど
高
額
な
治
療
費
が
か
か

る
こ
と
が
あ
る
。

 

・�

医
師
の
許
可
が
で
る
ま
で
登
校
で
き

ず
、
欠
席
中
も
外
出
を
控
え
る
必
要

が
あ
る
の
で
、
学
業
や
部
活
動
な
ど

に
支
障
を
き
た
す
。

 

・�

進
学
・
留
学
や
、
実
習
・
就
職
の
際

に
、
麻
し
ん
予
防
接
種
が
済
ん
で
い

る
証
明
が
必
要
に
な
る
。

 

・�

海
外
旅
行
先
で
麻
し
ん
に
か
か
る

と
、
本
人
が
隔
離
さ
れ
る
だ
け
で
な

く
、
社
会
問
題
に
な
る
。

◆
は
し
か
に
な
ら
な
い
。
は
し
か
に
さ

せ
な
い

　

日
本
で
麻
し
ん
を
な
く
す
た
め
に
は
、

予
防
接
種
で
95
％
の
接
種
率
を
維
持
す

る
こ
と
が
必
要
だ
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。

乳
幼
児
期
に
麻
し
ん
の
予
防
接
種
を
一

度
受
け
た
人
も
、
年
数
が
経
っ
て
免
疫

が
落
ち
て
い
る

こ
と
が
あ
り
ま

す
。
こ
の
機
会

に
接
種
を
受
け

ま
し
ょ
う
。

　
　

健
康
支
援
課
母
子
保
健
係　

　
　
　
　
　

☎
０
４
７
９

（80）
８
３
８
４

※△：一部納付保険料を納付していることが必要です。

　
経
済
的
な
理
由
等
で
保
険
料
を

納
め
る
こ
と
が
困
難
な
場
合
に

は
、
申
請
に
よ
り
保
険
料
の
納
付

が
免
除
ま
た
は
猶
予
さ
れ
る
制
度

が
あ
り
ま
す
。

　

未
納
の
ま
ま
放
置
す
る
と
、
老

齢
基
礎
年
金
や
障
害
基
礎
年
金
、

遺
族
基
礎
年
金
を
受
け
ら
れ
な
い

場
合
が
あ
り
ま
す
。
保
険
料
の
納

付
が
困
難
な
方
は
、
申
請
を
し
ま

し
ょ
う
。

　

な
お
、
免
除
申
請
の
審
査
は
日

本
年
金
機
構
（
旧
社
会
保
険
庁
）

が
所
得
に
応
じ
て
行
い
ま
す
。（
所

得
税
ま
た
は
住
民
税
の
申
告
を
し

て
い
る
こ
と
が
必
要
）

　

退
職
（
失
業
）、
震
災
等
の
方

は
所
得
に
関
係
な
く
該
当
す
る
場

合
も
あ
り
ま
す
の
で
お
問
合
せ
く

だ
さ
い
。

　

将
来
受
け
取
る
老
齢
基
礎
年
金

を
増
額
す
る
た
め
に
、
10
年
以
内

で
あ
れ
ば
さ
か
の
ぼ
っ
て
保
険
料

を
納
め
る
（
追
納
）
こ
と
が
で
き

ま
す
。
た
だ
し
、
３
年
目
以
降
は

加
算
金
が
つ
き
ま
す
。

問


